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1 Cíl práce

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na nejčastěji vyskytující

se parodontopatie v ordinaci dentální hygienistky, tedy na plakem

podmíněné gingivitidy a parodontitidy. Pozornost je věnována popisu

anatomie a fyziologie parodontu, hlavním etiologickým faktorům se

zaměřením na zubní povlak, vyšetření parodontálních tkání. Na závěr je

zmínka o prevenci parodontopatií, která patří k hlavním úkolům práce

dentální hygienistky.

V praktické části bylo mým cílem pomocí dotazníkové studie zjistit

povědomí o vzniku parontopatií, celkový přístup k dentální hygieně a

objasnit, která preventivní opatření provádějí studenti vybraných vysokých

škol, lékařských i nelékařských oborů. Dále jsem u vybraných skupin

pacientů praktickým vyšetřením zjišťovala výskyt hlavních etiologických

faktorů, které se podílejí na vzniku onemocnění parodontálních tkání.

Nakonec byly výsledky dotazníkové studie a praktického vyšetření

porovnány. Zjišťovala jsem, jak se liší teoretické znalosti studentů od

skutečného stavu jejich dutiny ústní.
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2 Úvod

Čištění chrupu patří ke každodenním hygienickým návykům moderního

člověka. V řadě případů však pravidelná péče o dutinu ústní není správná, tudíž

nepřináší očekávaný efekt. V důsledku nesprávných návyků vzniká zubní kaz

nebo onemocnění parodontu. Proto je za hlavního nepřítele považován zubní plak,

s jehož výskytem u pacientů bojuje dentální hygienistka dnes a denně
[1]

.

Již lidé z doby babylónské se snažili pečovat o svůj chrup, dokazují to

první dochované záznamy z dob 3500 let před Kristem. K očistě chrupu používali

žvýkací klacíky, se kterými se můžeme setkat dokonce i dnes v některých

arabských a afrických státech. Kolem roku 1400 n. l. zhotovili v Číně první

štětinový kartáček podobný dnešnímu. Kartáček byl přivezen do Evropy, kde se

ale nesetkal s velkým zájmem. Lidé si v té době zuby nečistili, měli zanícené

dásně, a proto při použití kartáčku z kančích štětin docházelo k silnému krvácení

dásní
[2]

.

Zmínky o manifestaci parodontálních onemocnění jsou zhruba 10 000 let

staré. Zhoršení hygienického stavu chrupu úzce souviselo i s potravinářským

průmyslem, protože lidé začali konzumovat tepelně upravené potraviny. Poprvé

byly parodontopatie objasněny v knize před 1000 lety, kde byly mimo jiné

popsány i techniky odstraňování zubního kamene
[3]

.

Plakem podmíněná onemocnění parodontu patří k nejhojněji zastoupeným

postižením, se kterými se může setkat zubní lékař či dentální hygienistka ve své

ordinaci. Plakem způsobená gingivitida patří v současné době k nejčastějším

chronickým bakteriálním infekcím v lidské populaci, její výskyt je odhadován až

na 90 % u vyšetřovaných jedinců
[4]

.

Příčinou vzniku plakem podmíněných parodontopatií je bakteriální povlak

a jeho produkty. Na počátku reaguje organismus na plak vznikem zánětu, který se

může objevit u jedinců již kolem 15. roku života. Zánět dásní má lokalizaci svého

postižení pouze na úrovni dásně. Dlouhodobě neléčená gingivitida přechází do

chronické fáze. Dlouhodobě neléčený zánět postupně prostupuje do hlubších

struktur parodontu na kost, kterou rozrušuje spolu se závěsnými vazy, zubní

cement a vzniká tak parodontitida
[5]

.
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Jak jsem již zmínila, plak je hlavní problém těchto onemocnění.

U pacientů, kteří své zuby nečistí, neumí čistit nebo nechtějí umět čistit, je velká

pravděpodobnost k rozvoji těchto nemocí. Proto jsou velmi důležitá preventivní

opatření, která vedou k eliminaci plaku pomocí správného mechanického čištění

chrupu. Práci dentální hygienistky z tohoto hlediska považuji za velmi důležitou a

potřebnou.

Téma mojí práce je obsáhlé, proto jsem se v praktické části zaměřila na

studenty vysokých škol v Praze. Souboru osob ve věku od 19 do 21 let jsem

kladla pomocí dotazníku cílené otázky týkající se znalostí vzniku parodontopatií

jak gingivitid, tak parodontitid. Řada lidí si myslí, že tyto nemoci jsou dědičné,

proto ani tato otázka nebyla opomenuta. Bez zájmu nezůstal dotaz ohledně

hygienických návyků oslovených, které pomůcky používají a jaký vztah mají

dotazovaní k dentální hygieně. Výsledky dotazníkové studie byly poté srovnány

s praktickým vyšetřením pěti probandů z každé skupiny, u kterých jsem si všímala

přítomnosti plaku, krvácivosti dásní, zubního kamene a které dentální pomůcky

užívají k čištění chrupu.
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3 Teoretická část

3.1 ANATOMIE PARODONTU

Pojem parodont pochází z řečtiny ( para= vedle,okolo, odontos= zub) a

představuje soubor tkání obklopující zub. Skládá se z gingivy, zubního cementu,

periodontia a kosti alveolárního výběžku
[6]

. Parodont je závislý na přítomnosti

vlastního zubu, vzniká při jeho prořezávání do dutiny ústní a vymizí po ztrátě

samotného zubu. Během vývoje zárodku zubu a okolních tkání se zakládá

periodontium, cement a kompakta zubního lůžka ze zubní lišty. Čtvrtá součást

gingiva má původ z orální sliznice
[7]

.

Hlavní funkcí celého funkčního biologického systému je upevnění zubu

v zubním lůžku, tlumí přenos žvýkacích tlaků, aby nedocházelo k neúměrnému

zatěžování, ochrana před vlivem vnějších škodlivých nox a oddělení dutiny ústní

od zubního kořene
[6]

. Pro úspěšnou léčbu závěsného aparátu zubu a pro

porozumění příčin patologických projevů na něm, je důležité, abychom znali

správnou stavbu a funkci parodontu
[6]

.

3.1.1 GINGIVA

Dáseň je součástí sliznice dutiny ústní, která probíhá od cemento-

sklovinné hranice směrem ke korunce, kryje svrchní část výběžku alveolární kosti,

oblast zubního krčku a spodní oblast anatomické korunky zubu
[8]

.

Zdravá gingiva má bledorůžovou barvu, na dotyk nekrvácí, má tužší

konzistenci a interdentální prostory vyplňuje svými papilami. Od zbylé alveolární

sliznice je oddělena mukogingivální hranicí. Na rozdíl od alveolární sliznice je

gingiva tvořena mechanicky odolným, mastikačním typem sliznice. Na jejím

povrchu nacházíme epitel rohovějící, který je k periostu připojen bez submukózy

(mukoperiostu). Pod mukogingivální linií pak na alveolární sliznici nalézáme

krycí sliznici dutiny ústní s nerohovějícím vrstevnatým dlaždicovým epitelem,

pod kterým se objevuje podslizniční vazivo
[8]

.
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Makroskopicky lze gingivu rozdělit na volnou neboli marginální,

připojenou neboli alveolární a mezizubní papilu. Rozhraní mezi volnou a

připojenou gingivou se označuje jako paramarginální rýha, která leží v úrovni

cemento-sklovinné hranice a je rozeznatelná z vestibulární strany
[8]

.

3.1.1.1 Topografické dělení dásně:

1. Volná dáseň

Šířka volné gingivy je v literatuře uváděna různě: od 0,5 do 2, 5 mm.

Například Nedorost
[8]

uvádí, že je široká asi 0,5–1,5 mm a tvoří horní okraj

gingivy. Hellwig et al
[6]

píše, že šířka volné dásně je 0,8 až 2,5 mm. Mezi volnou

dásní a zubem je mělký žlábek, sulcus gingivae, jehož dno je vystláno

spojovacím epitelem
[7] [9]

.

Paramarginální rýha je hranice mezi volnou a připojenou dásní.

Nalézá se přibližně v úrovni dna dásňového žlábku. Je rozpoznatelná asi zhruba u

jedné třetiny populace a to z vestibulární strany
[9]

.

U patrové gingivy je přechod do patrové sliznice plynulý bez jasně

viditelné polohy paramarginálního žlábku i mukogingivální hranice, které jsou

v ostatních úsecích jasně patrné
[9]

.

2. Připojená dáseň

Připojená gingiva se rozprostírá mezi paramarginální rýhou a

mukogingiválním spojením. Je pevně spojená vazivovými vlákny s kostí

alveolárního výběžku a zubním cementem, a proto je při porovnání s navazující

alveolární sliznicí, vůči podkladu neposunlivá
[6]

. Barva připojené dásně je


[…]


3. Parodontitida jako projev systémových onemocnění

A, cyklická neutropenie

B, Downův syndrome

C, Papillon-Lefevre syndrome

D, hypyfosfatazémie

E, diabetes mellitus (I.typ)

F, ostatní
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4. Nekrotizující parodontitida

5. Parodonto-endodontické léze

A, via falsa

B, pulpoparodontální complex

C, kombinovaný parodontopulpární komplex

6. Anomálie a poškození zubů

A, zářezy kořene

B, deformity tvaru zubů

Ba, sklovinné perly

Bb, krátké tělo zubu

Bc, ostatní

7. Anatomické odchylky mukogingiválního uspořádání

A, gingivální resesy

B, mělké vestibulum

C, patologický úpon frenul

D, aberantní slizniční řasy

8. Okluzní trauma
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Příloha č. 2: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lenka Kratochvílová a jsem studentkou 3. ročníku

oboru Dentální hygienistka na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Momentálně pracuji na své bakalářské práci ”Pacienti s parodontopatiemi

v ordinaci dentální hygienistky”. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

krátkého dotazníku, který využiji v praktické části mé práce. Dotazník je

anonymní a výsledky budou použity pouze pro účely mojí bakalářské práce.

Děkuji za ochotu, spolupráci.

1. Pohlaví

a, žena b, muž

2. Věk

určete přesně počet: let…………………………..měsíců…………

3. Uveďte název:

Školy……………………………………………………………………

Fakulty………………………………………………………………….

Studijní obor……………………………………………………………

Ročník…………………………………………………………………..

4. Víte, jak vzniká zánět dásní?

a, přetrvávající plak na zubech a dásních kvůli nedokonalé ústní hygieně

b, při poranění dásní

c, nevím, jak vzniká

c, jiné, uveďte…………………………………………………………….

5. Víte, co je nejčastější příčinou parodontitidy?

a, plak na zubech a dásních

b, zubní kaz

c, dědí se v rodině

101

6. Věděli jste, že ze zánětu dásní se může rozvinout onemocnění

parodontitida?

a, ano b, ne

7. Myslíte, že parodontitida je dědičná, a pokud se vyskytuje u

rodičů, budou postiženy i jejich děti?

a, ano b, ne

c, jiné, uveďte…………………………………..

8. Má některý člen vaší rodiny (rodiče, prarodiče, sourozenec)

parodontitidu?

a, ano b, ne

c, nevím d, nevím, co je parodontitida

9. Všimli jste si na sobě, že by vám krvácely dásně např. při čištění

zubů, ukusování potravy?

a, ano b, ne

10. Používáte vedle klasického kartáčku i mezizubní kartáčky nebo

nit?

a, ano, mezizubní kartáček b, ano, nit

c, ano, obojí d, ne

11. Jak často používáte mezizubní kartáčky nebo nit?

a, denně b, každý druhý den

c, 1-2x do týdne d, nepoužívám

e, jiná odpověď, uveďte…………………………………..

12. Který klasický zubní kartáček používáte?

a, měkký b, středně tvrdý

c, tvrdý

d, jiný, uveďte………………………………………………
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13. Kterou techniku provádíte při čištění zubů?

a, horizontální (kartáčkem čistím odzadu dopředu)

b, krouživou

d, stíravá (od dásně k zubu)

e, jiná, uveďte…………………………………….

14. Radil vám někdo, jakou techniku je nejlépe používat při čištění

zubů?

a, ano, dentální hygienistka

b, ano, zubní lékař

c, viděl (a) jsem nějaké instruktážní video na internetu, v televizi

d, ano, rodiče

e, nikdo mi neradil

f, jiná odpověď, uveďte………………………………………..

15. Víte, z čeho vzniká zubní kámen?

a, tvoří ho určitý typ bakterií v ústech

b, mineralizovaný zubní povlak

c, dědičná tvorba

16. Byl (a) jste někdy upozorněn na přítomnost zubního kamene ve

Vašich ústech (zubním lékařem, dentální hygienistkou)?

a, ano b, ne

17. Byl (a) jste někdy u dentální hygienistky nebo vám byla její

návštěva doporučena?

a, ano, byl (a) jsem u dentální hygienistky

b, ne, ale byl (a) mi její návštěva doporučena mým zubním lékařem

c, ne, nebyl (a) jsem u dentální hygienistky
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18. Je podle Vás dentální hygieně finančně nákladná, a proto jste tuto

návštěvu neabsolvovali?

a, ano, je pro mě jako studenta finančně nákladná

b, ano, přijde mi drahá, ale rodiče ji uhradí, tudíž se finanční otázkou

nezabývám

c, cena mi přijde adekvátní

d, nikdy jsem na dentální hygieně nebyl (a)

e, jiná odpověď
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Příloha č. 3: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Jméno a příjmení:…………………………………………………………….

Datum narození: ………………………………………………………………

Já, níže podepsaný(á) souhlasím, že budu součástí praktické

části bakalářské práce na téma „Pacienti s parodontopatiemi v ordinaci dentální

hygienistky”.

Byl (a) jsem informován (a) o cíli výzkumu, o vyšetřeních a má účast je

dobrovolná.

Všechny údaje jsou zpracovány anonymně.

Datum a podpis: ……………………………………………………………
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Příloha č. 4: Zapisovací arch

Zapisovací arch

Jméno:

VŠ, obor:

Pořadové číslo:

CPITN

Výskyt plaku: Ano / Ne

Místo výskytu ………………………………

Výskyt zubního kamene: Ano / Ne

Místo výskytu ………………………………

PBI index:

Celková hodnota PBI indexu:

Používáte mezizubní kartáček: Ano / Ne

Používáte mezizubní nit: Ano / Ne