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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Absolventka předkládá závěrečnou bakalářskou práci s aktuální tematikou vzniku

parodontitid u studentů vysokých škol v Praze. Plakem podmíněné parodontopatie patří

k nejrozšířenějším chronickým bakteriálním infekcím lidské populace se kterým se setkáváme

v každodenní zubní péči. Jejich prevalence se odhaduje až na90%. Z tohoto pohledu je práce

dentální hygienistky v zubní ordinaci nezastupitelná, neboť právě péče o ústní hygienu a

odstraňování zubního plaku je hlavní náplní její práce a v léčbě těchto onemocnění je

nenahraditelná.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Předkládaná práce se přehledně a správně chronologicky řazená na 11 kapitol – cíl práce,

úvod, teoretickou a praktickou část, diskuzi, závěr, seznam použité literatury, seznam příloh a

přílohy. V práci autorka odpovědně uvádí odkazy na uvedenou literaturu a uvádí autory

převzatých obrázků a rtg snímků.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Po prostudování předkládané práce je možné konstatovat, že absolventka zadané téma

zpracovala zodpovědně a podrobně. To dokazuje teoretická část, která je v daném rozsahu až

příliš podrobná. V praktické části je do souboru zahrnuto 100 respondentů, což je dostatečná

velikost souboru pro statistické hodnocení. To autorka dokazuje v přehledných a správně

zpracovaných tabulkách a grafech. Práce v diskuzi a závěru logicky a přehledně zpracovává

získané vědomosti a informace. Pro velký rozsah práce se však v některých částech autorka

odklání od původního zadání. Nicméně odborná úroveň práce je velmi dobrá a odpovídá

vědomostem, které jsou dobrým základem její nastávající práce v zubní praxi.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Předkládaná práce je přehledně a srozumitelně napsána. Členění do jednotlivých kapitol a

technika citací je správná, tabulky jsou srozumitelné a přehledně zpracované, grafy názorné.

Práce vykazuje schopnost absolventky logicky a systematicky zpracovat zadané odborné téma

práce.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Přínos zadané bakalářské práce vidím ve schopnosti absolventky prokázat dostatečné

odborné vědomosti potřebné ke zpracování závažného zdravotního problému týkajícího se

široké lidské populace – onemocnění závěsného aparátu zubu, parodontu. Péče o takto

postižené pacienty představuje velkou část její každodenní práce v zubní ordinaci a

absolventka prokázala schopnost uplatnit své získané vědomosti v praxi. Prokázala snahu

interpretovat získané poznatky z hlediska příčiny a následku. Výstupy práce ji v budoucnu

poslouží k cílené a podrobné motivaci a instruktáži pacientů a tím osvojování správných

návyků v péči o ústní zdraví pacientů.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci doporučuji k obhajobě. Předkládanou práci hodnotím velmi dobře.

Otázky:

Jak by charakterizovala stav parodontu u zkoumaného souboru z pohledu dentální hygienistky

Jaké výstupy pro praxi získala zpracováním odborné práce

Jaké získané poznatky v práci ji nejvíce zaujaly?
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